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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám otázkou přípravného řízení trestního,

což je ostatně i sám název mé práce. Toto téma je poměrně obsáhlé, a proto se ve

své práci zaměřuji na jeho nejdůležitější otázky. K řádnému pochopení celého

procesu přípravného řízení, ale i celého trestního řízení, je zcela jistě zapotřebí

praxe. Jak jsem již naznačila, je přípravné řízení trestní součástí trestního řízení

jako takového a prošlo a prochází v poslední době řadou změn, které jsou

způsobeny zejména vývojem společnosti a jejích potřeb, což je zejména ochrana

společnosti před pachateli trestné činnosti. Přípravné řízení má v celém trestním

řízení velmi důležitou a nezastupitelnou roli, byť v současné právní úpravě je

prosazována jeho role spíše jako podpůrná a hlavní těžiště trestního řízení je

posouváno na soud. Ve své práci jsem nemohla opomenout ani úlohu soudu

v přípravném řízení, kterou zde zastává.

Cílem mé diplomové práce je snaha uceleně popsat přípravné řízení jako

celek. Svou práci jsem rozdělila do pěti základních kapitol, v úvodních částech

jsem se zaměřila na základní vymezení přípravného řízení a zásad, kterým je

trestní řízení ovlivněno. Nedílnou součástí mé práce je popis historického vývoje

trestního řízení. Následně se již věnuji současné právní úpravě přípravného řízení.

V části čtvrté jsem podrobněji zaměřila na zcela nový institut českého

trestného práva, kterým je jeden z tzv. odklonů trestního řízení a to dohoda o vině

a trestu. Neboť i přes to, že je tento institut zařazován do výše zmíněných

odklonů, je to též jedna z možností jak přípravné řízení ukončit, a proto jsem

tomuto institutu věnovala samostatnou kapitolu.
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1 Přípravné řízení trestní obecné pojetí, pojem, účel,

pojmosloví

1.1 Přípravné řízení obecně

Přípravné řízení je součástí trestního řízení, které je upraveno zákonem č.

141/1961 Sb., zákonem o trestním řízení soudním (dále jen Tr.ř.), ve znění

pozdějších předpisů. Trestní řízení bývá též nazýváno předsoudním stadiem

trestního řízení a je pravidelnou součástí tzv. kontinentálního typu trestního

řízení. Za podstatný znak tohoto stádia je pokládáno, jak napovídá již samotný

jeho název, že se v něm připravují podklady pro následující soudní stádium, vůči

němuž plní přípravné řízení pomocnou roli.
1
Přípravné řízení je definováno v ust.

§ 12 odst. 10 Tr.ř. Přípravným řízením se rozumí úsek řízení od sepsání záznamu

o zahájení úkonů trestního řízení nebo provedení neodkladných a

neopakovatelných úkonů, které mu bezprostředně předcházejí a nebyly-li tyto

úkony provedeny od zahájení trestního stíhání do podání obžaloby, návrhu na

schválení dohody o vině a trestu, postoupení věci jinému orgánu, zastavení

trestního stíhání, nebo do rozhodnutí či vzniku jiné skutečnosti, která má účinky

zastavení trestního stíhání před podáním obžaloby, nebo jiného rozhodnutí

ukončujícího přípravné řízení. Důležitým účelem přípravného řízení je stanovení

podmínek, za kterých mohou orgány činné v trestním řízení zahájit úkony

přípravného řízení, neboť veškeré úkony, které orgány činné v trestním řízení

zahájí, mohou s velkou intenzitou zasáhnout do osobních svobod jednotlivce,

které jsou garantovány Listinou základních práv a svobod (dále jen LZPS)

v článku 10.

1.2 Účel a význam přípravného řízení

Základním účelem přípravného řízení je zajištění dostatečných podkladů

pro odhalení pachatele, zajištění důkazů k možnému zahájení samotného trestního

řízení. Tyto podklady jsou přípravou pro rozhodnutí, zda má být podána obžaloba

a věc projednána před soudem, či upuštěno od trestního stíhání nebo učiněno jiné

rozhodnutí.

Dle J. Musila plní přípravné řízení následující čtyři funkce:

1
MUSIL, J., KRATOCHVÍL, V., ŠÁMAL, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní.

2. Přepracované vydání. Praha: C. H. Beck 2003, 529 s., ISBN 80-7179-678-6.
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1. vyhledávací

2. fixační

3. verifikační

4. odklonnou

Ad 1. Funkce vyhledávací spočívá ve vyhledávání skrytých informací o

spáchaných trestných činech. Tyto informace není snadné zjistit a to z důvodu, že

pachatelé trestných činů často stopy ničí a tím znesnadňují zjištění těchto

informací. Často se také stává, že trestné činy jsou odhaleny až po dlouhé době po

jejich spáchání a stopy tak přirozenými pochody zaniknou. Stát má zájem na

odhalení trestních činů, a proto vytvořil nad rámec soudní soustavy specializované

orgány, které jsou organizačně, technicky a personálně vybaveny k vyhledávání a

shromažďování důkazů pro budoucí trestní řízení. Těmito orgány jsou Policie ČR

a státní zastupitelství.

Ad 2. Funkce fixační spočívá v procesním zajištění důkazů, které budou použity

v dalších fázích trestního řízení. V této fázi je nejdůležitější podchycení důkazů,

jimž hrozí zánik nebo poškození a mohla by tak být způsobena důkazní nouze

řízení. Tato funkce zajišťuje rovněž fyzickou přítomnost obviněných, aby např.

neuprchli do ciziny, nezastrašovali svědky. K tomu slouží zejména tzv.

neodkladné a neopakovatelné úkony § 160 odst. 4 Tr.ř. a zajišťovací úkony § 67 -

§ 88a Tr.ř.

Ad 3 Verifikační funkce přípravného řízení (v literatuře nazývána též filtrační

funkcí) má zabránit tomu, aby před soud byly stavěny osoby, u nichž podezření ze

spáchání trestného činu není dostatečně odůvodněno.
2
Podání obžaloby je velkým

zásahem do občanských práv obviněného, neboť bezdůvodné postavení před soud

může mít nedozírné následky na jednice. Tato funkce je též významná

z ekonomického hlediska, protože nebudou zbytečně vynakládány náklady

související s dalším trestním řízením.

Ad 4 Funkce odklonná je funkcí v trestním řízení poměrně novou a má za úkol,

zejména v málo závažných trestných činech, se vyhnout tradičnímu projednání

2
MUSIL, J., KRATOCHVÍL, V., ŠÁMAL, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní.

2. Přepracované vydání. Praha: C. H. Beck 2003, 533 s., ISBN 80-7179-678-6.
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věci v hlavním líčení a toto nahradit jednoduššími a rychlejšími formami, které

jsou nazývány odklonem od trestního řízení. Trestní řád tyto možnosti zakotvuje

jako podmíněné zastavení trestního stíhání
3
a narovnání

4
, o nichž rozhoduje v

přípravném řízení státní zástupce.

1.3 Základní zásady trestního řízení

Zásady trestního řízení jsou jedním z hlavních předpokladů fungujícího

trestního práva procesního. Zaručují nejen hledisko právní, ale i hledisko účelu

a smyslu zákona. Některé z nich jsou zaručeny již v ústavním právu. Tyto zásady

musí být v souladu s ústavním pořádkem tj. Ústavou a Listinou základních práv

a svobod s ohledem na článek 10 Ústavy, značný význam mají i vyhlášené

mezinárodní smlouvy, jimiž je Česká republika vázána a k jejichž ratifikaci dal

Parlament ČR souhlas. Všechny zásady jsou stanoveny v ust. § 2 Tr.ř., význam

zásad můžeme rozdělit na jejich funkce, které jsou- poznávací, interpretační,

aplikační

a zákonodárné.

Funkce poznávací – bez znalostí základních zásad trestního řízení nelze

pochopit smysl, podstatu trestního řízení jako celku, i smysl a význam

jednotlivých institutů trestního řádu. Pomáhá porozumět institutům trestního

procesu, zejména v jejich vzájemných souvislostech a spolupůsobení. Umožňuje

poznat a pochopit cíle, kterých má být dosaženo
5
.

Funkce interpretační- je důležitým vodítkem při výkladu zákona a jeho

jednotlivých institutů.

Funkce aplikační- orgány činné v trestním řízení aplikují příslušná

ustanovení trestního řádu a tyto zásady slouží k této aplikaci při řešení

konkrétních sporných otázek.

Funkce zákonodárná- zákonodárce musí při tvorbě práva důsledně

vycházet ze základních zásad, na kterých je příslušná norma vybudována.

Základní zásady trestního řízení mají zásadní význam v práci všech orgánů


[…]


dozor státního zástupce a jeho pomoc s těmito kauzami. Nelze přehlédnout, že

řada těchto kauz byla řešena vazebně a v důsledku nepřiměřené délky trestného

řízení pak mnohdy došlo k tomu, že obvinění museli být z vazby propuštěni.

V mnohých případech se stává, že obvinění, po té co jsou z vazby propuštěni,

opustí Českou republiku a jejich další trestní stíhání je ztíženo i tím, že odjedou

do zemí, ze kterých není šance, že by byli vydáni zpět do ČR k trestnímu stíhání.

V případech, kdy po nepřiměřeně dlouhé době dojde k postavení pachatele

před soud, musí pak zákonitě vzniknout problém při úvaze soudu o výši a druhu

trestu, neboť soud je vázán zásadou přiměřenosti, tedy tím, že trest má být nejen

přiměřený, ale i výchovný. Vzniká tak otázka, zda vysoký trest odnětí svobody,

který za tuto trestnou činnost hrozí, bude i po dlouhé době, která uplynula od

spáchání trestného činu výchovný či represivní. Obávám se, že tento problém

bude problémem ještě dlouhou dobu, dokud nebudou všichni policisté mít

potřebné vzdělání a státní zástupci nebudou vykonávat řádně dozorovou činnost.

Dalším způsobem, který by dle mého názoru zkrátil dobu, která uplyne od

spáchání trestného činu do doby vynesení odsuzujícího rozsudku je možnost užití

tzv. odklonů v trestním řízení. Tímto druhem trestního řízení se v jedné z kapitol

mé diplomové práce zabývám. Zaměřila jsem se podrobněji na poměrně nový

institut a to dohodu o vině a trestu, ale využití nejen tohoto institut, ale i dalšími

tzv. odklony je zcela jistě možné vyřešit délku přípravného řízení, byť jsem si

vědoma, že u závažné trestné činnosti tyto instituty použít nelze. V souvislosti

s výše uvedeným je možno položit si otázku, zda by nebylo řešení pro zkrácení

doby trestního řízení možnost použít tyto instituty i v případě závažné trestné

činnosti.

V roce 2011 došlo k rekodifikaci trestního zákona, trestní řád však

rekodifikován nebyl, pouze pozměněn mnoha novelami. Je proto pochopitelné, že

odborná veřejnost v současné době volá i po rekodifikaci trestního řádu a lze tedy

přepokládat, že, mnou výše zmíněné nedostatky by tak mohly být odstraněny.
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Resumé

Als Thema meiner Diplomarbeit habe ich das vorbereitende Strafverfahren

ausgewählt. Das Meritum und Ziel meiner Arbeit war eine Bemühung, das

vorbereitende Strafverfahren komplex zu beschreiben. Das vorbereitende

Verfahren hat in ganzem Strafverfahren eine unvertretbare Rolle, denn aufgrund

den versammelten Beweisen anschließend im Hauptverfahren über den Schicksal

der Täter von Straftaten entschieden wird, d.h. über seine Schuld oder Unschuld.

Unsere Rechtsordnung bezeichnet jedoch als Schwerpunkt des Strafverfahrens das

Verfahren vor dem Gericht. Die Arbeit ist aufgrund Rechtsvorschriften

niedergeschrieben, und zwar insbesondere laut Gesetz Nr. 141/1964 Slg., über

gerichtliches Strafverfahren (Strafordnung). Was die inhaltliche Seite betrifft, die

Arbeit ist in fünf aneinander anschließende Teile geteilt. Im ersten Teil meiner

Arbeit habe ich mich auf die Grunddefinition des vorbereitenden Verfahrens und

seiner Instituten, der an dem vorbereitenden Verfahren beteiligten Personen und

auch der Grundprinzipien konzentriert, die für das ganze Strafverfahren wichtig

sind, denn sie sind eine der Hauptvoraussetzungen eines funktionierenden

Strafverfahrens. In diesem Teil sind Begriffe angeführt, wobei es notwendig ist,

wenigstens teilweise Kenntnisse zu haben, um diese Problematik zu verstehen und

sich in ihr zu orientieren. Nach der Definierung der oben angeführten Begriffe

habe ich im zweiten Teil meiner Arbeit die Entwicklung des Strafverfahrens in

böhmischen Ländern kurz beschrieben, und zwar ab dem Jahre 1873 bis zur

Gegenwart, und zwar mir Rücksicht auf die Gründung der Tschechoslowakischen

Republik im Jahre 1918, wann durch die Rezeptionsnorm die rechtlichen

Regelungen zu Zeiten Österreich-Ungarn übernommen wurden. Dann kommt an

die Reihe die Beschreibung der einzelnen Stadien des vorbereitenden Verfahrens

selbst. D.h. von dem primären Anlass für die Einleitung der Strafverfolgung bis

zur Einreichung der Anklage, d.h. bis Beendigung des Strafverfahrens, mit dem

ich mich im fünften Kapitel beschäftige. Im vierten Teil habe ich mich auf ein

ziemlich neues Institut – Abschluss des vorbereitenden Verfahrens – konzentriert,

und zwar auf das Abkommen über Schuld und Strafe. Ich habe mich bemüht seine

Definierung im Gesetz und die möglichen Anwendungen dieses Institutes

anzunähern.

Am Schluss meiner Arbeit habe ich Anstand an einigen Aspekten des

vorbereitenden Verfahrens genommen, insbesondere mit Rücksicht auf die
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Beachtung der Länge des ganzen Strafverfahrens und seine eventuelle

Verkürzung, d.h. auch Sicherung der Wirtschaftlichkeit des Strafverfahrens, und

zwar mit Rücksicht nicht nur auf die Nutzung des Abkommens über Schuld und

Strafe, sondern auch auf die konsequente Vorgehensweise der Staatanwälte und

der Polizei.

Ich glaube, dass meine Arbeit die gesetzten Ziele erfüllt hat und für die Leser

interessant wird.
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