Posudek oponenta diplomové práce

Vislocká Synek Petra

„Přípravné řízení trestní“

1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Předložená diplomová práce řeší problematiku přípravného řízení trestního podle diplomantky právě stádia nezastupitelného a velice důležitého pro zdárný výsledek celého trestního řízení. S uvedeným nelze než souhlasit, neboť je významným nástrojem k opatření podkladů pro rozhodování, zda delegovat zadání soudu či bude od trestního stíhání upuštěno. Samozřejmě vedle této funkce rozhodovací nelze opominout i další jeho poslání v odhalování a zajišťování důkazů vedle adekvátních postupů k zajištění obviněného, tj. funkci zajišťovací. Diplomantce neuniklo, že realizované úpravy v současné právní teorii, což platí i pro trestněprávní praxi, možná skutečně, či zdánlivě oslabují význam přípravného řízení trestního.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Diplomová práce vedle pěti kapitol, dále členěných na podkapitoly, zahrnuje úvod, závěru, resume v německém jazyce a seznam použité literatury většinou přímo korespondující se zadáním práce. Drobnou výtku mám právě s čerpáním podkladů z odborné literatury a především uváděním jejich autorů v textu práce způsobem neodpovídajícím platné normě např. dle j. Musila, Václava Klause ... V některých částech práce, např. osoby zúčastněné na trestním řízení vzhledem k jejich specifickému procesnímu postavení, by textu podrobnější jeho propracování, možná i uvedením vhodných příkladů z justiční praxe.

3) Zhodnocení diplomové práce

Obsah diplomové práce, podle mého názoru, nevykazuje závažnější odborné nesrovnalosti. Je tomu tak proto, že diplomantka čerpala z odborných pramenů, jejichž autoři povětšinou ve svých pracích se zaměřují přímo na zadání zvolené diplomantkou, jak již bylo výše uvedeno. Myslím, že text práce, místy až popisný, by obohatilo, kdyby diplomantka svoji úvahu o současném významu přípravného řízení trestního, jak zmiňuje v úvodu své diplomové práce, určitým způsobem rozvinula, ať již na základě názorů svých či pohledů trestně právních teoretiků i praktiků.

Podle mého názoru jde o diplomovou práci, která zcela splňuje požadavky na tento druh prací.

Diplomantka v rámci ústní obhajoby by se měla vyjádřit k úloze státního zástupce v přípravném řízení trestním a v průběhu hlavního líčení

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji klasifikaci předložené diplomové práce známkou **velmi dobře**

V Praze dne 11. 4. 2014

Prof. Ing. Miroslav Rybář, DrSc